- actu debet intelligi. l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. sign. & ultra Gratum, quod non deuoluat ex isto capite reductio, tenet in terminis Veronenf. caut. 199. ad fin. † vbi remouet vnum dubium, quod qui fuit Iudex in causa principalis, non possit esse in causa appellationis, secundum glo. in l. eos, in ver. prouocatum. C. de appell. Nam locum non habet, quando vtraque pars consentit. c. accepta, de appell. † Nec defendi potest hæc reductio sub eo pretextu fortitan, quod abesset D. Arbitrator, quando fuit interposita, merito coram ordinario valuit: quoniam præterquam quod id non constat, aliter procedi debuit, vt in statuto, quanto tempdaret inst. col. pen. vbi dicit, quod si Iudicis, arbitri, vel arbitratoris absentia duratura sit vltra mensem, tunc eligatur alius Iudex de numero confidentium, & arbiter vel arbitrator secundum formam statuti de compromissis. quod mandat dari confidentes numero 12. pro qualibet parte, & si non conuenerint per D. Iudicem 12. Sapientum Ferrariæ extrahi debeat vnus ex sex viris grauibus &c. quæ quidem seruata non fuerunt. Quare patet, dictam reductio-nem non rectè fuisse interpositam, nec in ea processum.
- 16 † Secundò non deuoluit alio respectu præfens reductio: quoniam partes in compromisso voluerunt, quod D. Arbitrator possit decidere, condemnare, adiudicare, appropriare, attribuire, cedere, in solutu dare, & de iure vnus dare alteri in magna, maxima, & parua quantitate, per quæ verba dicitur esse sublata reductio, vt notabiliter tradit Io. Baptista Perusi. in tract. de arbit. cap. 16. col. fin. lib. 7. † vbi dicit in compromisso dari posse arbitratori amplissimam potestatem lædendi in quantitate etiã enormissima, quæ cautela optima est, & modus practicanus talis est secundum Ang. in dicta sua disputatione, quarto artic. Quod partes concedant arbitratori liberam & absolutam potestatem ius vnus partis in totum, vel in partem alteri concedendi, & donationis titulo conferendi: † quoniam sicut potest constitui procurator ad donandum & dilapidandum bona constituentis in totum, vel in partem, cum rei suæ quilibet sit moderator, & arbiter l. in re mandata. C. mand. quod tamen concessum non intelligitur ex libera potestate, Bal. & Alex. in l. si procurator. C. de procu. l. in l. contra iuris. §. fin. ff. de pact. Natta consi. 25. nu. 4.
- 19 & consi. 45. nu. 7. † Sic eadem potestas arbitratori concedi potest, nec est qui repugnet, cum omnis eius potentia dependeat ex compromisso. l. non distinguemus. §. de officio. ff. de recep. arbit. & ita concipiendo pactum, ex læsione etiam enormissima circumscripito dolo arbitratoris nullo modo poterit peti reductio: nec enim hoc casu læduntur partes præter eorum
- 20 voluntatē. d. c. scienti. de reg. iur. in 6. ita concludit Perusi. & dicit esse notandum perpetuò:

quia est de intentione communi doctorum, idemque tenuerunt Io. Calder. Rayn. de Forli. & Io. And. quos refert Bald. in d. l. cum antea, col. 2. C. de arbitr. Roma. in rubr. de arbitr. Hostiens. & Butr. quos refert & sequitur Veronenf. in d. caut. 199. ad fin.

21 † Nec dicatur, ex illis verbis non esse sublata reductio-nem propter sequentia, vbi D. Arbitrator factus est Iudex super ea; quia dictum est, casu quo interponeretur: habuerunt enim pro comperto, quod nõ interponi posset, quod patet. Nam ei renunciarunt expressè, & omni recurfui cuiuscunque Iudicis, sed casu quo interponeretur, (de facto tamen) voluerunt ipsum Arbitratorem esse cognitorem; non ergo concessa fuit dicta reductio.

Tertiò nõ deuoluit hæc reductio: quoniam partes in compromisso sponte & ex certa scientia, & ex sua mera, pura, simplici, & spontanea voluntate sibi inuicem cefferunt omnia & singula iura, quæ habituræ essent, seu sibi competere possent occasione d. reductio-nis ad arbitrium boni viri petendæ, & eius totius quod ipsis partibus vel alteri earum adiudicatum foret per ipsum D. Arbitrum & Arbitratorem in parua, magna, & maxima quantitate: casu quo aliqua sententia, seu laudum aliquod super ipsa reductio-nem ferretur per ipsum D. Arbitrum

22 & Arbitratorem, † quibus ita stantibus non debet admitti reductio, prout in terminis dicit Veronenf. in d. caut. 199. colum. 3. vers. Posset etiam, idq; præter eum pulchre confirmatur.

23 † Nam Iudex non debet facere actum frustratorium. l. si prætor, in princ. ff. de iudic. & non debet quis admitti ad actum iudiciarium, qui factus non releuat. l. ad probationem. C. de

24 probat. † Hinc descendit, quod Iudex lacerat libellum, gloss. in l. 1. ff. de offic. assel. ne faciat

25 acta frustra, † nec est expectandus euentus & finis, qui non est profuturus. l. aliquando. §. fin. ff. ad Velleia. l. cum hæres. §. fin. ff. de acq. hære. Corn. consi. 87. in fin. vol. 1. Marfi. consi. 21. nume. 57. consi. 51. nu. 16. Neuz. consi. 51. nu. 18.

At si ferretur sententia fauorabilis Pendasio super reductio-nem nihil prodesset, cum iam cesserit & adiudicauerit Malchiauello, quicquid ex ea consequeretur, merito reductio non debet admitti.

Quartò non deuoluit hæc reductio vigore statuti nostri de compromissis, id enim formã tradit faciendi compromissum in vnũ, seu plures de iure & de facto, & tam in procedendo, quàm in terminando de omnibus & singulis petitis, deductis, & exceptis, ac dependentibus & connexis, emergentibus, incidentibus, seu occasionalis ab eisdem cum potestate cognoscendi, videndi, examinandi, procedendi, laudandi & decidendi de iure & de facto, & de iure tantum, & de facto tantum, vel mixtim lite contestata, vel non contestata, cum scripturis, vel sine scripturis, summarie, simpliciter, & de plano,

- plano, sine strepitu, & figura iudicii, sola rei veritate inspecta &c. quæ sequuntur, hocq; compromissum reperitur factum inter partes in arbitrum & arbitratorum, vnum modo prædicto, quia post eadem ferè verba sigillatim expressa, dictum fuit in omnibus & per omnia vt supra, & iuxta formã statuti Ferrariæ de hoc loquentis; quod est dicere secundum formã dicti statuti, † nam dictio iuxta, idem significat, quod secundum c. maiores: de baptif. & ponit Alberi. in dictionario suo in ver. iuxta, & sic intelligitur, quod partes fecerint hoc compromissum secundum dictum statutum & omnes illius qualitates: † quia hæc est natura dictionis relatiuæ, vt referat principale factum cum omnibus suis qualitatibus. Bar. in l. 1. ff. de recepta. Ruin. consi. 13. num. 10. vol. 2. At factò compromisso secundum illud statutum succedit, vt inquit in ver. statuentes. col. 6. quod id quod solus electus, in quem factum fuerit compromissum, laudauerit, plenissimam obtineat roboris firmitatem, ita quod à tali laudo non possit appellari, querelari, supplicari, de nullitate dici, nec restitutio in integrum peti, etiam ex capite minoris ætatis, nec reductio ad arbitrium boni viri peti ex aliquo capite læsionis enormis, enormioris, vel enormissimæ cum ceteris, quæ sequuntur, † merito vana redditur omnino præfens reductio stante prohibitione specifica & expressa dicti statuti, vt in terminis dicit Cuma. consi. 136. col. 3. dicens quod licet communiter teneatur non posse partes renunciare reductio-ni, tamè illis potest statui, quod non possit peti reductio, & quod omninò stetur dicto arbitratoris, itquemadmodum quod stetur dicto alicuius officialis, vel saluarii vel similibus, secundum Iacob. de Aret. & Cyn. in l. 1. C. si aduers. liber. & prout statutum nostrum disponit, subiungens. Imò ipsum laudum sit firmum, & perinde ac si esset sententia, quæ transiisset in rem iudicatam, contra cuius executionem nulla exceptio possit opponi, quin sententia fortiatur debitam executionem. † Nec ab ista conclusione me retrahunt aliqui volentes etiam stante statuto reductio-nis prohibitione nihilominus enormiter læsum eam petere posse, vt Ancharanus consi. 207. col. fin. Ang. consi. 172. Abb. consi. 44. vol. 1. Roma. consi. 90. quos citat & sequitur Dec. in d. consil. 11. 39.
- 31 & alibi. Grat. responf. 30. col. 2. vol. 1. † quoniam si diligenter singuli discurrantur, nõ obstant casui nostro. Anch. enim col. pen. loquitur in statuto, quo cauebatur laudum non posse de iniquitate redargui, merito nimirum si non excludit querelam enormis iniquitatis, sicut nec pactum partium super obseruantia laudi, vt concludit Anch. quia de iniquitate simpliciter loquendo non excluderat enormem. At statutum nostrum specificè excludit læsionem nedum enormem, sed enormiorè & enormissimam, † quo stante omnino reductio re-

iiicienda est, vt facit statutum, quod vtique facere potest, nam si pacto reductio tolli potest facta mentione in pacto de enormissima læsione, secundum Imol. in d. c. Quintaualis. nu. 61.

33 & Cephal. consi. 121. nu. 8. † pari modo & per statutum. l. fin. vbi Bart. C. de fideiussori. Alex.

34 consi. 50. vol. 5. † Ang. verò loquitur de statuto dicente, quod laudum exequeretur nulla cõtradictione obstante, merito poterat reductio peti ratione nimie iniquitatis, & insupportabilis damni, de quibus non præsumebatur statutum voluisse loqui, † sed in casu nostro statutum est clarissimum, & in claris non est opus coniecturis. l. continuus. ff. de verbo. obligat.

35 & vbi nos habemus statuti determinationem vltimus non est inuestigandum. Bal. in l. Gallus. §. si eius. secundo notab. ff. de lib. & posthu. Dec. consi. 488. col. 1. & consi. 503. nu. 7. Marfi. consi. 131. nu. 20. & consi. 133. nu. 18. Moder. in repe. l. quid ergo. §. pœna grauior. col. 5. ff. de

37 his, qui not. infra. tibi dicit, tenaciter esse obseruandum statutum & eius verbis inhærendu, inanis enim est disputatio, vbi est statuti decisio. Corn. consi. 109. in fin. vol. 1. Cephal. consi. 138. nu. 20. Rol. à Valle cõf. 72. nu. 6. vol. 3.

38 † Quatenus verò pertinet ad Abbatem, parum de ipso curandum est, velut extra rem loquente, videlicet de statuto, quo omnino nullitatis exceptio, ac defensio prohibita erat, vt de notoria non sit intelligendum, quæ ex actis apparerebat; de hoc enim casu non agimus, & illud statutum peti poterat illam interpretationem restrictiuam, quam non potest hoc in casu nostro, velut præcisè & specificè loquens.

39 † Simili modo dicit potest Romano, loquitur enim de constitutione, seu statuto prohibente quem dicere se læsum, aut grauatam ex laudo, vultq; Romanus, quod eo non attento possit peti restitutio in integrum per minorè pretextu læsionis enormis: quia verba dictæ constitutionis ciuilitè nõ autem iudaicè sunt intelligenda, & sic interpretanda, vt quanto minus fieri potest ius commune lædant, sed statutum nostrum præcisum est de quacunque læsione loquens enormi, enormiori, ac enormissima, & in qualibet reductio-nem tollente, igitur non potest interpretari ac restringi.

40 † Quinimò dico plus, vbi statutum non esset ita præcisum ac specificum, prout est istud: quia simpliciter tolleretur, peti posse reductio-nem ad arbitrium boni viri, certè valeretur, nec reductio peti posset, nisi dolus, aut lata culpa arbitratoris intercessisset, ita Bal. in d. l. cũ antea, col. 3. vers. sed quid si per statuum. & cum iura, quæ citat Bald. loquantur quando sordes, vel euidentis gratia arbitratorum intercesserit, non sufficit argui dolum, vel latam culpam ex simplici allegatione doli, vel lætæ culpæ, vel enormis læsionis, sed tunc demum diceretur dolus aut lata culpa deduci, quando interuenisset euidentis

41 gratia arbitratorum, aut eorundè sordes. † Alioquin

quin si vellemus intelligere Baldum de dolo, vel lata culpa arbitratoris mediante enormi lēfione, statutum parum operaretur, cū reductio petatur solummodo ex magna lēfione, quæ arguit dolum præsumptum, vel saltem latam culpam, secundum communem opinionē, de qua per Dec. col. 180. col. 4. Rolan. à Valle conf. 7. num. 44. vol. 3. latē Senat. Pedemont. decif. 41. num. 3. † Ita signanter Bald. declarat Cuma. in d. conf. 136. col. 3. quem sequitur ad vnguem Soci. Iun. conf. 16. nu. 14. vol. 1. meritū cum misterio statutum nostrum tollens reductiōnem, locutum fuit de lēfione enormi, enormiori, vel enormissima per quam nō inducuntur sordes vel evidens gratia arbitratoris, † cum laudum possit esse iniquum sine dolo iudicantis, c. hoc etiam prima quæst. 6. c. cum olim. secundo de priuileg. in 6. & tradit Butr. conf. 125. col. fin. & solum reductiōnem concessit, quando constaret euidenter de dolo ex proposito arbitratoris, vt in eo subiicitur † Nec inde dicitur inualidum hoc statutum, quōd inuitare videatur arbitratorem ad delinquendum mediante enormissima lēfione partis. l. si vnus. §. illud. ff. de pact. vbi nulla pactione effici potest, ne do

45 lus malus prætertur: quoniam tollitur hoc ex dictis per Feder. de Sen. in d. conf. 125. ad fin. qui loquitur in pacto. Dicit enim, quōd in dicto §. illud. inuitabatur ex tali pacto alter contrahentium ex lucro, quod ex dolo iudicantis, vel fraude poterit consequi ad dolum vel fraudem committendam. At Iudex vel arbiter aut arbitrator ex sua sententia vel laudo nil lucratur; quia commodum, vel incommodum causæ ad eum non pertinet. Vnde cessat causa doli committendi. † Præterea doli hic, qui causatur ex lēfione præsumptus appellatur, & re ipsa, vt per Dec. in d. conf. 39. in quo quicquid fit quōd ad contrahentes, an remitti possit, planum est id per statutū fieri posse, vt tradit Rui.

47 conf. 97. nu. 8. vol. 5. † vbi dicit, quod licet testator non possit remittere confessionem libri rationis Tutori in præiudicium pupilli; quia cōtineret remissionem doli præsumpti, & daret materiam delinquendi, tamen bene statutum posset illam remittere, licet in dubio non præsumatur voluisse. † Posito igitur, quod ex lēfione enormissima doli præsumptus argueretur, & videretur dari materia delinquendi, cum statutum eam tollat, nec ob eam velit reductiōnem concedere, non est vterius elaborandū, nec de validitate statuti dubitandum, tantoque magis non debet huius statuti validitas in dubium rescitari: quoniam per aliud statutum de obseruantia statutorum mandatur, quod omnia & singula statuta inserta in eorum volumine valeant, & validam roboris obtineant firmitatē, nec Iudices aduersus ea debent audiri sub pœna, prout in nouissima reformatione. † Quare quando etiam non valeret (quod negatur) pro valido cenferi debet. Cum paria sint, quōd

actus valeat vel quōd de nullitate opponi non possit, vt per glo. in l. qui habebat. S. 1. de manum. testa. cū simil. per Alex. conf. 106. col. pe. volum. 2. & in decreto Senatus & statuto tradit Dec. conf. 456. in princ. & Vantius in tract. de nullit. sentent. tit. qui pos. dic. de nullit. nu. 42.

50 † Et tenendo hanc partem cōtraria cessant, nam verum est regulariter, per cautelas verborum reductiōnem non tolli, sed fallit in casibus supra narratis, qui concurrunt in casu nostro, nec D. meus Rimin. in allegato conf. 356. loquitur de allegatione tantum lēfionis, sed de probatione, quæ bene consideratur. Et licet in pactis non esset expressa mentio facta de enormissima lēfione, tamen satis est, quōd facto cōpromisso secundum formam statuti succedat eius dispositio tollentis reductiōnem, licet ex capite lēfionis enormissimæ, vt dixi supra. Et ita remanet, vt declaretur, hanc reductiōnem non deuoluere.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro Domina Magdalena Cannana.

ARGVMENTVM.

De sententia lata infra tempus luctus defuncti ipso iure nulla.

SVMARIVM.

- 1 Multa impediuntur fieri qua iam facta tenent. Fallit vbi lex prohibet & procedit annullando. 26.
- 2 Processus factus tempore feriatō valet si factus parte non opponente. Si tamen fuit presens & consensit. 32. Secus si absens.
- 3 Sententia ferri non potest cōtra grauiter infirmū. Si missus fuerit excusator. Quod est ad cautelam non aulem necessarium. 34.
- 4 Sententia valet lata per Iudicem ignorantem infirmitatem.
- 5 Sententia lata infra nouē dies luctus defuncti nulla est, licet non fuerit oppositum de dicto tempore luctus.
- 6 Dicitio penitus, denotat ipso iure. 12. 13. Et in totum vel ex toto. 7.
- 8 Penitus prohibere est in totum potestatem auferre.
- 9 Negatiua fortior est ad negandum quàm affirmatiua ad affirmandum.
- 10 Negatiua vniuersalis falsificatur quando remanet aliquid affirmatiuum. Et importat totalem nullitatem.
- 11 Penitus illesum seruari denotat, quod ipso iure & rotaliter seruetur illesus.
- 12 Dicitio prorsus, facit dispositionem statim ipso iure operari, vbi aliās quid extrinsecum expectaretur.
- 13 Dicitio penitus, est præcisa nec limitationem recipit aut modificatiōnem.
- 14 Verba cadat ab omni iure suo, requirunt sententiā. Secus

- Secus si dicatur penitus priuatur. Seu prorsus priuatur. Et de ratione differentie. 17.
- 18 Sententia lata contra prohibitionem legis habetur pro non lata. Et est nulla. 19.
  - 20 Actus redditur nullus quoties causa efficiens redditur inhabilis. Et vbi deficit potestas. 21.
  - 22 Geminata nullitas operatur etiam parte non opponente.
  - 23 Verba geminata censentur prolata cum maiori de liberatione. Et inde apparet de magis enixa voluntate disponentis. 24.
  - 25 Actus geminatus non potest dici superfluous.
  - 27 Allegatio partis non requiritur quando Iudex est certus. 29.
  - 28 Citatio est nulla quando certum est Iudici quem nō debuisse vocari.
  - 30 Mors probatur si dicatur Petrum olim talis.
  - 31 Scientia præsumitur ex vicinitate temporis.
  - 33 Dicitum doctoris debet intelligi secundum legem & Doctores quos allegat.
  - 34 Infirmitas allegari debet quando Iudex eā ignorat.
  - 35 Vidua non reuocatur exire domum & ad Iudicem ire intra 9 dies luctus viri.
  - 36 Iudex pro veritate laborare debet.

CONSILIVM CLXXIX.

Auxilium meum à Domino.

VBITATVR, sententiam latam pro Allectis infra tempus luctus mortis D. Ludouici Marigella nihilominus valere, cum non fuerit oppositū per D. Procuratorem Lugentium tunc citatum ad eā audiendam, clientēs suos infra tempus luctus reperiiri, sed eam ferri permisit, † si quidem multa impediuntur fieri, quæ iam facta tenent. l. patre furioso. de his qui sunt sui vel alie. iur. cum aliis per Ias. ibi, sicut & per Fely. in c. super his. col. 2. de accusatio. & Marf. sing. 194.

- 2 † Secundō, quia videmus, quod licet tempore feriarum in causa procedi non possit, valet tamen processus tempore feriatō factus parte nō opponente. l. 1. §. 1. de feriis tract. Imol. conf. 88. & Crau. conf. 272. num. 9.
- 3 † Tertiō, nam licet sententia ferri non possit contra grauiter infirmum. l. quæsitū. ff. de re iudic. id tamen procedit, si missus fuerit excusator ad docendum de tali infirmitate, aliās valet, vt per Alex. ibi & Specul. aur. in 3. par. sextæ partis, nu. 107. † Ignorantia namque Iudicis de infirmitate operatur, vt sententia per eum lata valeat, vt notat in d. l. quæsitū. & Hier. Gabriel. conf. 50. nu. 1. Quare sic & in casu nostro fieri debuit, vt aliquis tunc mitteretur, quōd de tempore luctus doceret, quod quidem cum

factū non fuerit, sententia lata videtur valere.

- 5 † Ego verō non obstantibus prædictis subtiliter excogitatis contrariū verius puto, sicque sententiā prædictā nullā fuisse tēpore luctus latam, tamen si non fuerit tunc oppositū dictum tēpus luctus obstare. Moueor ex tex. in §. sancimus. col. fi. posito in auct. vt cum de app. cognof. vbi dicit Imperator nulli penitus esse licentiā heredes, parētes, liberos, coniugē, agnatos, cognatos, aut alios affines eius aut fideiussores ante nouē dicrū spatium, quibus videtur lugere, conueniendi, aut quocunque modo inquietandi, aut aliquā admonitiōne eis offerēdi, aut in iudicio eos vocādi. Si verō intra nouē dierū spatium aliquis ausus fuerit quilibet de prædictis personis cōuenire, aut aliquā cautionē, seu promissionē, vel fideiussionē exigere ab ea, hæc oīa inualida esse decernimus. & illi constitutioni accedit alia in auct. sed nec C. de sepul. viol. vbi dicitur, sed nec ante nouē dies ab obitu numerādos vlla fiat prorsus molestia aduersus quēlibet ex defuncti persona. Si qua enim cautio, vel quod simile fiat, inutile erit. Quibus planē iuribus hæc conclusio comprobatur, si diligenter considerentur. † Nam verbum illud penitus; priore loco positum est canon latæ sententiæ, cum denotet ipso iure. l. si qui. Aduocatorum. iuncta gloss. C. de postula. Ioan. And. Domi. & Perusinus in c. 1. de postul. prælat. in 6. Domin. & Perusinus in c. Romana. §. fin. de senten. ex com. in 6. vbi & hoc sententiæ Hostiensis. Ioan. Monach. & Archid. Perusinus in c. ex tenore. & post eū Dec. col. 5. de app. Corn. conf. 312. col. 3. vol. 1. Mathes. sing. 112. cum similibus à Tiraq. cumulatis in l. si vnquam. in ver. reuertatur. nu. 37. C. de reuoc. donat. vbi subiungit, quod idem significat quod in totum, vel ex toto, quæ est significatio dictionis omnino, quæ haud dubiè est lata sententia secundum Tiraq. Vnde dicunt Hostiensis. Ioan. Monach. & Perusinus in c. Romana. §. fin. de senten. ex com. in 6. † penitus prohibere est in totum potestatem auferre, iunctumque cum illa dictione vniuersali negatiua, nulli, excludit vniuersaliter. l. si qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. l. fin. ff. de lib. & posth. c. Deus omnipotens. 2. quæst. 1. Dec. conf. 365. col. 3. † cum sit fortior negatiua ad negandum, quàm affirmatiua ad affirmandum, glo. notat in l. hoc genus. ff. de condit. & demon. & in c. cum dilectus. de consuet. Dec. in c. ex parte. colum. 2. de consi. conf. 3. col. 3. Crau. conf. 146. nu. 4. Rube. conf. 1. Angulf. sol. conf. 45. nu. 7. † & ideo vniuersalis negatiua falsificaretur, quando remaneret aliquid affirmatum, vt in proposito dicit Andr. Sicul. conf. 37. col. 8. vers. 3. pōdero. vol. 1. † Quodque magis rem nostrā attingit, vniuersalis negatiua importat talem nullitatem, & ipso iure, vt per Ias. conf. 122. col. 3. sequitur Rol. à Valle conf. 122. fil. 57. nu. 50. vol. 3. † Idemque dicitio penitus significat, vt per illum text. notat Arcti. in l. fin. Hippol. Rimi. T. Secundus. Aa notab.

- 13 notab. 5. C. de pact. † & ubi dicitur q̄ quis penitus seruetur illesus, denotat, q̄ ipso iure, & totaliter seruetur illesus, vt tradit idem Aret. in l. si colonus. ff. de acq. possel. demumque operatur sine ope exceptionis, vt post Io. And. scribit Perusi. in c. 1. de postul. praelar. in 6. † & illi dictioni penitus, accedit dictio prorsus, secundo loco posita, quæ facit dispositionem statim ipso iure operari, etiam ubi aliàs expectaretur quid extrinsecum, puta sententia, vt voluit But. in c. ad aures, de prescrip. & in c. si diligenti. de for. compet. Corn. conf. 312. col. 3. vol. 1.
- 15 † Nec (vt ad priorem dictionem reuertar) illud omittendum censeo, q̄ dictio penitus, præcisa est, nec limitationem recipit, aut modificationem, vt tradit Ang. conf. 31. viso laudo. col. fin. Alex. in l. qui vsum fructum. ff. de verbo. oblig. Dec. in auth. qui rem. col. fin. C. de sacr. eccl. conf. 137. col. 1. & conf. 401. col. 2. Angei. conf. 31. col. fin. cum similibus per Tiraq. loco citato, quæ cum ita sint illa verba (nulli penitus esse licentiam conueniendi) cum cæteris supra relatis, significare debent, quod ipso iure & vniuersaliter quis excludatur, & quod sententia nulla sit indifferenter, & is contra quem lata sit ipso iure & totaliter seruetur illesus, & sine ope exceptionis, hoc est oppositionis, q̄ sit intra tempora luctus, aliàs si eo non opponente sententia lata eo tempore valeret, destrueretur significatus genuinus illius dictionis penitus, & prorsus, nec esset præcisa, limitationemq; ac modificationem reciperet cõtra eius naturam, † & ad horum corroboratio nem adduco Mathes. notab. 112. qui dicit vñ notabile verbum de hac dictione penitus, prorsus, & id genus. nã si dicatur, quis cadat ab omni iure suo, requiritur sententia, secus si dicatur penitus, seu prorsus priuetur, vel omnibus 17 modis priuetur. † Et est ratio diuersitatis: quia primo casu signum vniuersale omne, qualificat, nõ verbum sed res, vel iura, quibus quis est priuandus mediante sententia, sed vltimo casu dictio penitus, prorsus, & id genus qualificat ipsum verbum, id est ipsum actum priuandi, & ideo sententia non requiritur, quod dicit esse notandum velut à paucis tacitum. Sic enim dici debet in casu nostro, quod per illa verba. Nulli penitus licentiam esse conueniendi & c. qualificetur ipsum verbum, hoc est actus conueniendi, vt de se corruat absque ministro oppositionis vel sententiæ declaratoriæ potestata.
- 18 † Secundò principaliter confirmatur ista conclusio. Nam clarum est, quod iura prædicta, prohibent sententiam ferri, vel quid aliud in iudicio contra alium tempore luctus, vt denotant illa verba. Nulli penitus licentiam esse conueniendi, & illa. Sed nec ante nouem dies vlla prorsus fiat molestia. Vnde sequitur, quod dicta sententia pro Alliotis tunc temporis lata cõtra prohibitionem dictorum iurium fictio-

ne iuris perinde habetur ac si nunquam fuisset lata. l. non dubium. & ibi not. Bal. Castr. & Ias. nu. 9. C. de legi. merito siue fuerit oppositum de tempore luctus priusquam ferretur, siue non, successoribus Marighellæ præiudicare nõ potest, cum pro non lata reputetur.

- Tertiò confidero, quod dicta iura prohibent ferri sententiam, vel quid aliud fieri tempore luctus, vt probatur ibi. Nulli penitus esse licentiam hæredes conueniendi & c. & ibi. Sed nec ante nouem dies ab obitu numerãdos vlla fiat 19 prorsus molestia, † ex quo sequitur, eam sic latam contra prohibitionem legis esse nullam. d. l. non dubium. in ver. inutile, & nullas momenti. & ibi notant Doctores, vt Ias. refert notab. 7. & sequitur Natta conf. 237. sub num. 6.
- 20 † Quoties enim causa efficiens redditur inhabilis, actus redditur nullus. l. si quæramus. & ibi Bart. ff. de testam. Alberic. in l. conficiuntur. §. quoties. ff. de iure codicill. Portius Imolenf. conf. 16. num. 47. vt ex prohibitione contin- 21 git, † cum enim deficiat potestas, actus nullus redditur. c. si diligenti. de for. compe. gl. Card. & Imol. in clem. 1. de sequestr. poss. idem Portius conf. 92. nu. 65. Rursus addo, quod vtrique ponitur clausula decreti annullatiua, vt ibi. Si verò intra nouem dierum spatium aliquis ausus fuerit quamlibet de prædictis personis conuenire & c. hæc omnia inualida esse decernimus, & ibi. Si qua enim cautio, vel 22 quid simile fiat, inutile crit, † vnde cum geminata nullitas insurgat ex sententia lata tempore luctus. Prima, quia lata fuit contra prohibitionem legis. Altera, quia lex eam expressè annullat, debet esse nulla etiam si pars non opposuerit de tempore luctus antequam ferretur; quia geminatio multo magis operatur. l. balista. ff. ad Trebel. Barto. in l. cum scimus. C. de agric. & censit. lib. 11. Dominus meus Riminaldus conf. 225. num. 12. Jacob. Nouell. in supplemento regularum Petri Ducnas in verbo geminatio actus. Corn. conf. 76. num. 8.
- 23 vol. 4. † & verba geminata prolata censentur cum maiori deliberatione, glo. fin. in c. si quis iratus. secunda questione tertia. Paris. conf. 89. 24 num. 23. volu. 3. † & ubi verba geminata sunt magis enixa, dicitur apparere de voluntate disponentis, ne verba superfluo censeantur apposita, Castren. conf. 115. colum. 2. volum. 1.
- 25 Crau. conf. 105. num. 4. † Imò non potest dici superfluo fieri, si actus geminetur, vt tradit Natta cõsi. 398. col. fi. Et ex his hæc opinio remanet optimè fundata, quæ clarior etiam red-detur sublatis adductis in contrarium per excellentissimum Dominum Vicarium.
- 26 † Non obstat igitur primum de regula l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui, quod multa impediuntur fieri, quæ iam facta tenent: quia respondet Alberic. ibi uno modo præ cæteris, qui rei nostræ pulcherrimè deseruit. Aut enim (dicit) ea quæ facta sunt, facta fuerunt legitime,

timè, & tunc obtinet illa regula. Aut verò facta fuerunt legitime, & lex prohibet, & ultra procedit annullando, & tunc cessat illa regula: quia facta nõ valent, sic vt impediretur fieri per d. l. non dubium, quam citat Alberic. At in proposito nostro sumus in lege prohibitiua & vltimè procedente annullado. Ergo quæadmodum si opponeretur antequam ferretur sententia tempore luctus, impediretur ferri, pari modo si lata fuit oppositione non facta valere non debet, ex quo lata fuit non legitime pendente tempore luctus contra prohibitionem legis & actum annullantis.

- 27 † Nec valere debet ex eo, q̄ procurator lugetium tunc citatus non oppoluit se esse infra tempora luctus, sed sententiam ferri permisit, quoniam certum erat iudici, Marighellam esse mortuum, & tempus luctus pendere, quo stante non tenebatur procurator, aut alius venire, & allegare priuilegium suum, prout tradit glossa singularis in l. 1. §. 1. in vers. nullius momenti.
- 28 ff. de feri. quam sequitur Bar. † & commendat Ang. notans ex ea nu. 6. quod vbicumque est certum iudici vocatum non debere vocari, vocatio est nulla ipso iure. Nam & nemine opponente debet iudex defensionem sibi patentem allegare, & hoc idem tradit Ang. in l. si eum; in 29 prin. ff. si quis cautio. † dicens quòd ubi quis in ius vocari non potest, & iudici hoc liquet, non est necesse opponere defensionem, debuit ergo iudex abstinere, & non ferre sententiam tunc temporis, quæ lex ferri prohibebat, & latam annullabat. Quod autem iudex prædicta sciret tempore sententiæ, patet ex ipsa. ibi. Contra olim D. Ludouicum Marighellam, & rursus ibi. contra Cananum interueniẽte pro dicto olim D. Ludouico † Ex his enim verbis scientia mortis in iudice ea proferente probatur; quoniam si probatur ex eis mors dicti Marighellæ, vt tradit Alex. in l. 1. §. hoc aut. ff. de ope. no. nun. post Imol. & Iacob. Butrig. quos citat, & tradit Ioan. Baptista Ferret. conf. 47. num. 22. & iudex dicta verba proluit, fateri oportet, ipsum sciuisse dictam mortem, cumq; pateat ex collatione temporis latæ sententiæ & sepulturæ dicti Marighellæ mediante fide Notarii & fratrum sancti Francisci in actis producta quòd dicta sententia lata fuit infra nouem dies à morte dicti Marighellæ, debet ipsum iudicem sciuisse, quòd penderet tempus luctus & sic mortem illius fuisse recentem.
- 31 † quia scientia præsumitur ex vicinitate temporis. Crau. conf. 74. nu. 2. Paris. conf. 76. nu. 7. nu. 4. sicut ex vicinitate loci. l. si vicinis. C. de secũ. nupt. Bar. Bal. Castr. Dec. Do. meus Riminaldus & alii in l. 1. ff. si cert. pet. Port. Imol. latè cõsi. 147. nu. 78. merito nõ tenebatur procurator quicquid de hoc opponere, sed imputari debet parti & iudici q̄ uoluit procedere, & ille iudicare tempore prohibito illis certo.
- 32 † Ad secundum responderetur, tex. in l. 1. §. 1.

- ff. de feriis procedere, quando tempore feriato processum fuit partibus presentibus & consentientibus, quia fauori suo priuato potuerit renunciare, vt doctores dicunt, & probatur in l. pen. C. de pact. secus si illis absentibus, vt subdit tex. quia nulla est sententia, sicq; loquitur 33 etiam clarè Imol. in d. conf. 88. † & ita quoq; debet intelligi Crau. in d. conf. 272. nu. 9. secũdum legè & Doctores quos citat, ut per Bart. in l. non solum. §. liberationis uerba. ff. de lib. leg. Io. Campeg. conf. 156. nu. 8. vol. 1. ultimarum voluntatum, Ceph. conf. 186. nu. 60. Roma. conf. 76. col. fin. Soc. Iun. conf. 68. nu. 27. vol. 1. Menoch. conf. 35. nu. 30. conf. 52. num. 165. & conf. 90. nu. 55.
- 34 † Ad tertium uerò respondetur, illud de excusatore mittendo ad docendum de infirmitate procedere, quando iudex eam ignoraret, ut etiam glo. tangit in d. l. quæsitum. Rursus illud fit ad cautelam, prout loquitur Alex. non autem dicit esse necessarium, imò verò supra notat ex illo tex. impeditum non teneri mittere procuratorem, quod per longam distinctionem prosequitur Imol. & inter cætera tenet, quòd ubi impedimentum non est uoluntarium & paruo tempore duraturum, quis non teneatur mittere procuratorem, qualis erat casus noster de impedimẽto luctus necessario & modici tẽporis nouem dierum tantum, † & certè cum viduq; intra d. nouem dies non teneatur exire domum, & ire ad iudicem, vt dicit Ias. in l. 2. col. 2. ff. de in ius uoc. nec vllò modo debeant inquietari, nullaque prorsus eis fieri molestia, prout in d. iuribus dicitur, sequitur quòd nec excusatorem, nec procuratorem, vel alium mittere teneantur, & potissimè quando iudex id sciebat, ut in casu nostro probatur ex supra deductis. Quare concluditur, hanc sententiam fuisse, & esse nullam omnino, sicque de iure declarandum esse. Cum potissimè in alio iudicio iura multa deducuntur, quæ in lucem uenerunt, ex quibus apparebit, quàm iniuste Al 36 lioti litem fecerint. † Vnde pro veritate iudex etiam laborare debet. l. non est nouum. cum ibi notat. C. de eden.

Hippolytus Riminaldus Ferrar.

Pro D. Bartholomea Meia.

ARGUMENTVM.

Quando confessio dotis facta per maritum præiudicat creditoribus, & q̄ alienatio non dicitur in fraudem fisci celebrata.

S Y M M A R I V M.

- 1 Confessio mariti de dote recepta præiudicat etiam creditoribus quãdo mulier agit hypothecaria lapsò tempore opponendi excep. non num. pecu.
- 2 Et est communis opinio.
- 3 Tempus opponendi dotem non numeratã est annus vel tres menses sunt, vt in iure distinguitur.

Aa 2 Solutio

- 4 Solutio vera & confessio solutionis post 30. dies equiparantur.
- 5 Iuramentū assertiuū veritatis probat cōtra iurātē.
- 6 Confessio dotis praeiudicat cuiuslibet successori etiam fisco quando emanauit antequam res in eum fuerint translata. 11.
- 7 Lex si quis post hac. C. de bon. proscr. quando procedat. 8.
- 9 Actio de dote quando detur contra fiscum.
- 10 Fiscus non debet esse melioris conditionis marito.
- 12 Tertius opponens excep. non num. dot. non auditur nisi infra tempus quod viro daretur.
- 13 Romani opin. consi. 445. in fi. falsa. Et contra eam plures versantur. 14.
- 15 Confessio dotis praeiudicat quando concurrunt alia indicia ex quibus coadiuuatur. Et est communis opin. 16.
- 17 Statutum Mutinae de alie. bonor. facta per malefac. lib. 3. rubr. 40. Tria requirit ad alienationem in fraudem fisci dicendam. 18.
- 19 Verba nō aliter nec alio modo precisā habēt naturā. Et taxatiua sunt. 20.
- 21 Verba quoquo modo praecedente negatiua significant nullo modo & in nihilum.
- 22 Statutum non tollitur per non usum, sed per usum contrarium.

CONSILIVM CLXXX.

Auxilium meum a Domino.

**R**UBLICATIS bonis Philippi de Rocca anno 1566. propter homicidium ab eo commissum coparuit Bartholomaea Meia eius mater cum instrumento securitatis dotis suae lib. 300. sibi facte per dictum Philippum de anno 1563. quam dotem dixit habuisse Blasium eius patrem tempore contracti matrimonii, petiitque reuocari tenentiam sumptam per Syndicum Camerae Fiscalis Sauiagnani cuiusdam terrae castaneatiuae, super qua dicta dos fuit specialiter assecurata eamque sibi liberè relaxari pro dicta dote.

Rursus comparuit Bernardus de Rocca dicens de anno 1565. dictum Philippum sibi vendidisse bona, de quibus in instrumento producto, petiitque dictam tenentiam reuocari, sibi que dicta bona liberè relaxari, nec in eis molestari, & super his instructo processu mihi transmissio petitur quid de iure sit decidendum.

Et imprimis circa dotē D. Bartholomae videtur habere fundatam intentionem ex doctrina Bart. in l. asiduis. col. 2. C. qui pot. in pign. hab. ubi dicit, quod confessio mariti de dote recepta praediicat etiam creditoribus, quando mulier agit hypothecaria contra tertios possessores lapsa tempore opponendi exceptionem non numeratae dotis, sequitur Alex. consi. 24. viso instrumento contractus, col. 2. vol. 2. quod

est repetitū. consi. 90. vol. 3. & idem tenet Alex. col. 123. col. 1. vol. 6. et cōem testatur Rube. col. 78. col. 3. vers. Tertio stringit. Soc. col. 82. col. 1. vol. 3. Gozad. consi. 42. colum. 3. & Crau. consi. 40. num. 7. ubi concludit in casu suo, quod ex quo dicebatur esse lapsum tempus opponendi exceptionem non numeratae dotis, merito confessio debebat praediicare creditoribus. Quod hic ad vnguem contingit, et non tempus opponendi dicta exceptionē est annus, vel tres menses sunt, ut distinguit text. in l. fin. iuncta auct. quod locum. C. de dot. caut. non numerat. haec autem confessio iam quatuor annis emanauit, ergo lapsum est dictum tempus.

Secundo comprobatur ex doctrina Bart. consi. 160. Titius promisit Sempronio, ubi tenet, quod vera solutio ac confessio solutionis post 30. dies equiparantur. l. in contractibus. §. quā. C. de non num. pecu. saltē interpretatiuē. Unde confessio creditoris de recepto probat veram numerationem, ut fideiusor contra debitorem agere possit, sicque consuluit Franc. Tigris. prout refert & sequitur Castr. in l. duobus. §. 1. ff. de iureiur. & in l. qui debitorem. ff. de fideiuss. & consi. 396. queritur vtrū, in antiq. atque idem tradit Alex. in d. consi. 24. col. 2. & d. consi. 123. col. 1. Dec. consi. 493. col. 1. Unde pariter hic post lapsum tempus opponendi dicta exceptionē non numeratae dotis, confessio dicti Philippi, quod sciret in veritate patrem suum habuisse, & recepisse à patre dicta Bartholomae lib. 300. pro eius dote, debet veram solutionem probare, sicque alteri praediicare, ut hic fisco.

Tertio, quoniam iurauit omnia & singula in dicto instrumento contenta fuisse & esse vera, quod iuramentū assertiuū veritatis probat contra iurantē. Bar. Bal. Saly. & alii in l. fi. C. de non num. pecu. Soc. consi. 82. col. 1. vol. 3. Alex. consi. 18. vol. 3. qui loquitur in confessione patris de quid recepto à filio cum iuramento, quare dicamus idem e contra in confessione filii de receptis à matre per patrem suū, & eum sequitur Crau. d. consi. 40. sub nu. 7. & per Dec. col. 536. sub nu. 9. Et sic ut confessio praediecta cum iuramento praediicat d. Philippo, pariter praediicare debet cuiuslibet successori & sic fisco, ex quo emanauit antequam res in eum fuerint translatae, ut not. Ioan. And. in addit. Specul. de teste. §. nunc tractemus. in addit. magna. tradit Bart. in l. si mater. §. si. ff. de excep. rei iud. & in l. si superatus. ff. de pign. Aret. col. 13. col. 2. col. 112. circa fi. & consi. 36. Soci. consi. 11. vol. 1. col. 13. col. 2. & consi. 82. col. 2. vol. 3. latē Crau. in tract. de antiq. temp. prima parte. num. 78. Rui. consi. 76. num. 14. vol. 5. Cephal. consi. 90. num. 52.

Nec ab ista conclusione nos mouere debet text. in l. si quis posthac. C. de bon. proscr. ubi publicatis bonis mariti, vxor reperit dotē tantū, quā se corporaliter tradidisse docuerit, non ergo confessio praediecta: quia procedit ille text. quādo sumus infra tempus opponendi exceptionem non

non numeratae dotis. Secus si post, tunc enim mulier admittitur etiā contra fiscū, licet actualiter non probet numerationem, secundum gl. ibi in ver. dotium, dum dicit, fiscū sicut & ceteros creditores, quorum interest posse excipere de non numerata pecunia, per l. si cui. C. de non num. pecu. et sic glo. intelligit illam. l. si quis posthac, secundum d. l. si cui, videlicet intra tempus, non autem post, & hoc idem clarè tradit Castr. in l. si marito. in princ. ff. solu. matr. et ubi vult actionem de dote dari contra fiscum si fuit renunciatum exceptioni non numeratae dotis, vel erat transactum tempus opponendi exceptionem, non numeratae dotis: et quia fiscus non debet esse in hoc melioris conditionis ipso marito. sed maritus compelleretur soluere in dictis casibus, ergo & fiscus, & idem tenet Fulgo. consi. 133. consi. 205. & consi. 217. Tiraquell. de vtroque retract. in tit. de retract. ligna. §. 1. gl. 18. nu. 91. & decif. Neap. 402. nu. 11. post And. de Ifern. & alios quos citat, et hanc esse communem opin. & communem practicam testatur Bulgaria. in l. 1. sub nu. 26. col. 3. ff. solu. matr. Unde sequitur ex praediectis conclusio fauorabilis D. Bartholomae, tantoque magis quoniam fiscus possessor bonorum d. Philippi non habet aliquam hypothecam in eis. Unde mulier in dote confessata retinet priuilegia sua contra tertium creditorem, vel possessorem non habentem aliquam hypothecam, et nec auditur tertius possessor opponens exceptionem non numeratae dotis, nisi infra tempus quod viro daretur, ut latè concludit Bal. Nouel. in d. l. 1. num. 145. ff. de solu. matr. & post eum Bulg. nu. 27. et ex quibus falsa redditur opinio Rom. consi. 445. in fi. & Fely. in d. c. si cautio. de fid. instr. vers. Fallit ultimo. num. 77. ad fin. & Parisii consi. 52. col. fin. vol. 2. qui contrarium tenet, et nam longe plures supra relati tenent pro muliere, sicut etiam tenet decif. Neap. 402. reiecta Fely. sententia & num. 10. dicit esse communem opinionem.